
DELIBERA N. 56 DEL 31/05/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PEDONALIZZAZIONE DEL CENTRO DI BREUIL-CERVINIA ATTRAVERSO UN SISTEMA 
DI CONTROLLO ACCESSI VIDEOSORVEGLIATO - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno 2021 addì  31 del mese di maggio alle ore  11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: PEDONALIZZAZIONE DEL CENTRO DI BREUIL-CERVINIA ATTRAVERSO UN SISTEMA 
DI CONTROLLO ACCESSI VIDEOSORVEGLIATO - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere alla pedonalizzazione di tutto il 
centro di Breuil-Cervinia al fine di:

• Abbellire il centro e renderlo più sicuro ai pedoni;
• Agevolare ed incentivare la realizzazione di dehors al fine di prevenire la diffusione del virus Sars-

Cov-2;
• Limitare l’accesso ai veicoli non ritenuti funzionali e di conseguenza avere delle superfici pubbliche 

libere da poter adibire a manifestazioni e servizi essenziali;

DATO ATTO che per  procedere  alla  pedonalizzazione di  tutto  il  centro  di  Breuil-Cervinia  è  necessario 
provvedere alla realizzazione e posa di n. 4 varchi nei seguenti luoghi:

• Varco  n.  1 -  Strada  Maquignaz,  nelle  immediate  vicinanze  della  deviazione  per  il  piazzale 
denominato Golf- Château;

• Varco n. 2 - Imbocco via J.A.Meynet;
• Varco n. 3 - Imbocco via interna nelle immediate vicinanze centro sociale sportivo;
• Varco n. 4 - Imbocco via Jean Antoine Carrel e via Aimé Gorret;

DATO ATTO che per garantire l’accessibilità del centro alle sole autovetture autorizzate, risulta necessario 
dotare  i  varchi  di  apposite  telecamere  dotate  di  sensore  lettura  targhe,  abbinate  ad  appositi  impianti  
semaforici; 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere alla pedonalizzazione di tutto il 
centro di Breuil-Cervinia a partire dal 01/07/2021 con le seguenti specifiche:

• Riservare i parcheggi dei piazzali denominati Planet 1 e Pellissier alle attività alberghiere del paese 
al fine di poter espletare le proprie operazioni di carico/scarico dei clienti e dei relativi bagagli nelle 
fasi di check-in /check-out;

• Eliminazione delle zone blu a pagamento sul parcheggio Planet 1;
• Istituire parcheggi a pagamento (zone blu) del piazzale Baselli;
• Istituire delle zone di carico e scarico nei seguenti luoghi:

➔  Via circonvallazione, nei pressi del varco della via interna;
➔ Via circonvallazione, nei pressi del varco della via J.A.Meynet;
➔ Nel Piazzale Baselli;
➔ Nel Piazzale Golf-Chateu;

• Riservare i parcheggi del piazzale denominato Planet 2 ai soli residenti nelle vie interessate 
dalla nuova ztl;

RICHIAMATA la L.R. 8 del 13/07/2020 “Assestamento al bilancio di precisione della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta per l’anno 2020 e misure urgenti per contrastare gli effetti dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19” ed in particolare l’art. 26; 

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);



• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto e le approva 
incondizionatamente;
2. DI DEFINIRE che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere con la realizzazione di un sistema 
di controllo accessi video sorvegliato del centro di Breuil-Cervinia a partire da 01/07/2021;
3. DI DEFINIRE che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere con la realizzazione di appositi  
varchi già a partire dal 08/06/2021 nei seguenti luoghi:

· Varco n. 1 - Strada Maquignaz, nelle immediate vicinanze della deviazione per il piazzale 
denominato Golf- Château;

· Varco n. 2 - Imbocco via J.A.Meynet;
· Varco n. 3 - Imbocco via interna nelle immediate vicinanze centro sociale sportivo;
· Varco n. 4 - Imbocco via Jean Antoine Carrel e via Aimé Gorret;



4. DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere alla pedonalizzazione di tutto il 
centro di Breuil-Cervinia a partire dal 01/07/2021 con le seguenti specifiche:

• Riservare i parcheggi dei piazzali denominati Planet 1 e Pellissier alle attività alberghiere del paese 
al fine di poter espletare le proprie operazioni di carico/scarico dei clienti e dei relativi bagagli nelle 
fasi di check-in /check-out;

• Eliminazione delle zone blu a pagamento sul parcheggio Planet 1;
• Istituire parcheggi a pagamento (zone blu) del piazzale Baselli;
• Istituire delle zone di carico e scarico nei seguenti luoghi:

➔  Via circonvallazione, nei pressi del varco della via interna;
➔ Via circonvallazione, nei pressi del varco della via J.A.Meynet;
➔ Nel Piazzale Baselli;
➔ Nel Piazzale Golf-Chateu;

• Riservare i parcheggi del piazzale denominato Planet 2 ai soli residenti nelle vie interessate dalla  
nuova ztl;

5. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Finanziaria Contabile,  per quanto di competenza, lo 
stanziamento dei fondi necessari per la realizzazione della pedonalizzazione del centro di Breuil-
Cervinia,  con  quanto  qui  disposto  nel  rispetto  delle  linee  guida  qui  definite  e/o  delle  direttive 
comunque impartite dalla Giunta comunale o dall’assessore delegato;

6. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Tecnico Manutantiva, per quanto di  competenza,  la 
concreta attuazione amministrativa di quanto qui disposto nell’ambito delle disponibilità di bilancio 
e  nel  rispetto  delle linee guida qui  definite e/o delle direttive comunque impartite  dalla  Giunta  
comunale o dall’assessore delegato; 

7. DI  DEMANDARE al  responsabile della Polizia Locale,  per quanto di  competenza,  la  stesura  di  
apposite ordinanze e regolamenti per la realizzazione della pedonalizzazione del centro di Breuil-
Cervinia,  con  quanto  qui  disposto  nel  rispetto  delle  linee  guida  qui  definite  e/o  delle  direttive 
comunque impartite dalla Giunta comunale o dall’assessore delegato;

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Assessorato Regionale competente al fine di poter 
aderire al contributo stabilito ai sensi dell’ art. 26 della L.R. 8 del 13/07/2020; 

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


